Nachdruck, auch auszugsweise nicht gestattet. KR-361-085TS  11/2009-1

Copyright © 2002 by Julius Tielbiirger GmbH & Co. KG, Stemwede.

Anbaurahmen AN-066-001TS
mit/ohne Antriebssatz AN-050-002TS

oder
mit/ohne Antriebssatz AN-010-002TS

O

Betriebsanleitung

Julius Tielbiirger GmbH & Co. KG Maschinenfabrik
Postdamm 12 D-32351 Stemwede-Oppenwehe Tel.: +49 (0) 57 73/80 20 Fax: +49 (0) 57 73/81 75
Internet: www.tielbuerger.de




Warenzeichen
Alle Warenzeichen, eingetragenen Warenzeichen, Handelsnamen und Markennamen sind Eigentum
ihrer rechtmiiBigen Eigentiimer und werden von uns anerkannt.

Dargestellte Zeichnungen und Abbildungen konnen vom Original abweichen.



Inhaltsverzeichnis

10

Die BetrieDSANIEItUNG ..........cccoooiiiiiiiiiiiit ettt ettt et e et e e bt e st e et e st e e beeeabeebaennaeenne 2
LI ALLZEIMIEINES ...eeuvieuieeniieeiieeieesiteette sttt et e sttt et eeabeesteesabeeseeeabeesteeabeeasaeenbeenseesabeeatesnbeesaseenbeessseenseenssesnseensnesnse 2
1.2 WarnhinWeise Und SYMDOLE .......cc.eeiiiiiiiiriiiiie ettt ettt et e st e et esabeesabeeabeesbbeesbeenseesbeensnesnne 3
Grundlegende SicherheitShINWEISE ...............c.cccoeriiiiiiiiiii ettt sbeesaesees 4
2.1 BestimmungsgemiBe VETWENAUNG ........cccveriiiiiieriieeiieiieeie ettt sttt st e steesaeebeesabeesbeesabeenbeessseenseennnas 4
22 Organisatorische MaBnaImMEn ..........coiiiiiiirieiiiee ettt sttt st e tee st e et esabeeabeesabeenbeessseenseenanas 4
22 Personenauswahl und -qualifikation, grundsétzliche PlIChten ...........ccooeeviiiiiiniiniiiiieeiee e 5
24 Lage von Sicherheitsplaketten und Kennzeichnungen ............ccueecueeiiiiiiieniiiiieniecieeree et 5
Auslieferungszustand und Lieferumfang.................cccoooi i 6
Komponenten des SchnellwechSelSyStems ................cooiiiiiiiiiiiiiiiiii e 7
4.1  Anbausitze flr RaSENIIAKIOTEN ......coueiiiiiiiiiiiiiincetc ettt ettt ettt st ae e nbeeanenaeae 7
4.2 Komponenten des Tielbiirger SChnellWeChSEISYSIEIMS .......eevieriiiriiiiiieiieeiieiieee e 7
A3 ZUDCROT ..ottt ettt bbbt b et b et b et sh et ebee bt e e b 7
IMIOIIEAZE ...ttt ettt ettt ettt et e ettt et e s st e e et e e s ateeab e e bt e eab e e st e sab e e steeab e e saeanbeenbeesabeenseesabeenseennbeensaennbeenne 8
5.1 Vorbereitende MaBnahmen VOr der MONEAZE .......cc.eeruieriieriieiiieiieiie ettt eieeste et siae et et esbeebeesebeeseenanes 8
5.2 IMOMEAZE . .eeeuvieiieeiteeite ettt et e et et e st e et e sttt et e e s tteeab e e ateeab e e baeeabe e bt e sa bt e bt e eab e e heeeabe e bt e enbeenbeeeabeenbeesnbeenneenntas 9
Inbetriebnallme ..ottt ettt et sttt R
6.1 Grundlegende Sicherheitshinweise fiir den Normalbetrieb ...........cccocveviiiiiieniiieiieiiieceseeeesee e R
Wartun@ UNA PIIEGE ...........oooiiiiiee ettt et ettt ettt e bt e at e et e e sateeabeesabeenbeesaneenseennnas 35
7.1 Grundlegende SiCherREItSHINWEISE .....ccveiiiiiiieiieiie ettt sttt ettt e st eebeesebeennee s 35
Mogliche Storungen und ihre BeSeitiGUun ..............cccooiiiiiiiiiiiiii e 36
Ersatzteillisten und EXplosionSZeiChnUNGEN ................cocoiiiiiiiiiiiiiiiiieeee et 37
HErStellererKIATTIG ...........oooviiiiiiiiii ettt ettt et et e st e e bee s et e ebeesabeenbtesnbeenbeesaseenseens 4



Die Betriebsanleitung

1 Die Betriebsanleitung

1.1 Allgemeines

Diese Betriebsanleitung soll erleichtern, die Maschine
kennenzulernen und ihre bestimmungsgemifen Ein-
satzmoglichkeiten zu nutzen.

Die Betriebsanleitung enthilt wichtige Hinweise, die
Maschine sicher, sachgerecht und wirtschaftlich zu be-
treiben. Thre Beachtung hilft, Gefahren zu vermeiden,
Reparaturkosten und Ausfallzeiten zu vermindern und
die Zuverlassigkeit und die Lebensdauer der Maschi-
ne zu erhohen.

Die Betriebsanleitung muss stindig am Einsatzort der
Maschine verfiigbar sein.

Die Betriebsanleitung ist von jeder Person zu lesen
und anzuwenden, die mit Arbeiten mit/an der Maschi-
nez. B.

- Bedienung, einschlielich Riisten, Storungsbehebung
im Arbeitsablauf, Beseitigung von Produktionsab-
fillen, Pflege, Entsorgung von Betriebs- und Hilfs-
stoffen

- Instandhaltung (Wartung, Inspektion, Instandset-
zung) und/oder

- Transport beauftragt ist.

Neben der Betriebsanleitung und den im Verwender-

land und an der Einsatzstelle geltenden verbindlichen

Regelungen zur Unfallverhiitung sind auch die aner-

kannten fachtechnischen Regeln fiir sicherheits- und

fachgerechtes Arbeiten zu beachten.



Die Betriebsanleitung

1.2 Warnhinweise und Symbole

Betriebsanleitung lesen

GEFAHR!
bezeichnet eine unmittelbar drohende Gefahr. Bei Nichtbeachten des Hinweises drohen Tod
oder schwerste Verletzungen.

nen Tod oder schwerste Verletzungen eintreten.

VORSICHT!
bezeichnet eine méglicherweise geféhrliche Situation. Bei Nichtbeachten des Hinweises kdn-
nen leichte Verletzungen eintreten.

WICHTIG!
bezeichnet Anwendungstipps und andere ntitzliche Informationen.

D€

M Auf Werkbank arbeiten
=1

2X M8x20\

J 2 - Symbol

. — Dy
Anzahl

LI
WARNUNG!
A bezeichnet eine mdglicherweise gefahrliche Situation. Bei Nichtbeachten des Hinweises kon-

Kein Werkzeug verwenden

Symbol Typ Erklarung
Beispiele:
Schraube M8 x 16 M = Metrisch
S = Durchmesser in mm
16 = Linge inmm
Scheibe 8,1-58-5 8,1 = Innendurchmesser
58 = AuBendurchmesser
5 = Materialstirke in mm
Mutter M8 (S) M = Metrisch
8 = Innendurchmesser in mm
) = Sicherungsmutter
Ring-Maulschliissel 8 8 = Grofe in mm
Sechskantschraubendreher
Schraubendreher
Kreuzschlitzschraubendreher Pz2 Pz2 = Pozidrive Grofie 2
PH2 PH2 = Phillips Grofie 2




Grundlegende Sicherheitshinweise

2 Grundlegende Sicherheitshinweise

2.1 BestimmungsgemifBie Verwendung

Das Produkt ist nach dem Stand der Technik und den
anerkannten sicherheitstechnischen Regeln gebaut.
Dennoch konnen bei seiner Verwendung Gefahren fiir
Leib und Leben des Benutzers oder Dritter bzw. Beein-
trichtigungen der Produkt und anderer Sachwerte ent-
stehen.

Das Produkt nur in technisch einwandfreiem Zustand
sowie bestimmungsgemal, sicherheits- und gefahren-
bewusst unter Beachtung der Betriebsanleitung mon-
tieren! Insbesondere Storungen, die die Sicherheit be-
eintrachtigen konnen, umgehend beseitigen (lassen)!
Das Produkt ist ausschlieBlich zur Montage an die vom
Hersteller freigegebenen Maschinen und fiir das vom

2.2 Organisatorische MaBnahmen

Die Betriebsanleitung stindig am Einsatzort der Ma-
schine griffbereit aufbewahren!

Ergéinzend zur Betriebsanleitung allgemeingiiltige ge-
setzliche und sonstige verbindliche Regelungen zur
Unfallverhiitung und zum Umweltschutz beachten und
anweisen!

Derartige Pflichten konnen auch z. B. den Umgang mit
Gefahrstoffen oder das Zurverfiigungstellen/Tragen
personlicher Schutzausriistungen oder strallen-
verkehrsrechtliche Regelungen betreffen.
Betriebsanleitung um Anweisungen einschlieflich
Aufsichts- und Meldepflichten zur Beriicksichtigung
betrieblicher Besonderheiten, z. B. hinsichtlich Arbeits-
organisation, Arbeitsabldufen, eingesetztem Personal,
erginzen.

Das mit Titigkeiten an der Maschine beauftragte Per-
sonal muss vor Arbeitsbeginn die Betriebsanleitung,
und hier besonders das Kapitel Sicherheitshinweise,
gelesen haben. Wihrend des Arbeitseinsatzes ist es
zu spit. Dies gilt in besonderem Male fiir nur gele-
gentlich, z. B. beim Riisten, Warten, an der Maschine
tiatig werdendes Personal.

Zumindest gelegentlich sicherheits- und gefahren-
bewusstes Arbeiten des Personals unter Beachtung
der Betriebsanleitung kontrollieren!

Das Personal darf keine offenen langen Haare, lose
Kleidung oder Schmuck einschlieBlich Ringe tragen.
Es besteht Verletzungsgefahr z. B. durch Hiangenblei-
ben oder Einziehen.

Hersteller zugelassene Zubehor bestimmt. Eine andere
oder dariiber hinausgehende Benutzung, wie z.B. in
Verbindung mit selbstgebautem Zubehor gilt als nicht
bestimmungsgemif. Fiir hieraus resultierende Schi-
den haftet der Hersteller/Lieferer nicht. Das Risiko trigt
allein der Anwender.

Zur bestimmungsgemifen Verwendung gehort auch
das Beachten der Betriebsanleitung und die Einhal-
tung der Inspektions- und Wartungsbedingungen.

Soweit erforderlich oder durch Vorschriften gefordert,
personliche Schutzausriistungen benutzen!

Alle Sicherheits- und Gefahrenhinweise an der Maschi-
ne beachten!

Alle Sicherheits- und Gefahrenhinweise an/auf der Ma-
schine vollzihlig in lesbarem Zustand halten!

Bei sicherheitsrelevanten Anderungen der Maschine
oder ihres Betriebsverhaltens Maschine sofort still-
setzen und Storung der zustindigen Stelle/Person mel-
den!

Keine Verdnderungen, An- und Umbauten an der Ma-
schine, die die Sicherheit beeintrichtigen konnten,
ohne Genehmigung des Herstellers vornehmen! Dies
gilt auch fiir den Einbau und die Einstellung von Si-
cherheitseinrichtungen und -ventilen sowie fiir das
Schweiflen an tragenden Teilen.

Ersatzteile miissen den vom Hersteller festgelegten tech-
nischen Anforderungen entsprechen. Dies ist bei
Originalersatzteilen immer gewéhrleistet.
Vorgeschriebene oder in der Betriebsanleitung ange-
gebene Fristen fiir wiederkehrende Priifungen/Inspek-
tionen einhalten!

Zur Durchfithrung von Instandhaltungsmafnahmen
ist eine der Arbeit angemessene Werkstattausriistung
unbedingt notwendig.

Standort und Bedienung von Feuerloschern bekannt-
machen!

Die Brandmelde- und Brandbekdmpfungsmoglich-
keiten beachten!



2.3 Personenauswahl und -qualifikation, grundsétzliche Pflichten

Arbeiten an/mit dem Produkt diirfen nur von zuver-
lassigem Personal durchgefiihrt werden. Gesetzlich zu-
lassiges Mindestalter beachten!

Nur geschultes oder unterwiesenes Personal einset-
zen, Zustiandigkeiten des Personals fiir das Bedie-
nen, Riisten, Warten, Instandsetzen klar festlegen!

Sicherstellen, dass nur dazu beauftragtes Personal
an dem Produkt titig wird!

Zu schulendes, anzulernendes, einzuweisendes oder
im Rahmen einer allgemeinen Ausbildung befindli-
ches Personal nur unter standiger Aufsicht einer er-
fahrenen Person an dem Produkt titig werden las-
sen!

2.4 Lage von Sicherheitsplaketten und Kennzeichnung

U
O

HeiBe Oberflache

Schutzeinrichtung
nicht 6ffnen. Quetsch-
gefahr.

Grundlegende Sicherheitshinweise

Arbeiten an elektrischen Ausriistungen des Produk-
tes diirfen nur von einer Elektrofachkraft oder von
unterwiesenen Personen unter Leitung und Aufsicht
einer Elektrofachkraft geméal den elektrotechnischen
Regeln vorgenommen werden.

Arbeiten an Fahrwerken, Brems- und Lenkanlagen
darf nur hierfiir ausgebildetes Fachpersonal durch-
fiihren!

An hydraulischen Einrichtungen darf nur Personal
mit speziellen Kenntnissen und Erfahrungen in der
Hydraulik arbeiten!

Das Gerit regelméBig reinigen, insbesondere im Aus-
puff- und Motorenbereich. Andernfalls besteht er-
hohte Brandgefahr!




Anlieferungszustand und Lieferumfang

3 Anlieferungszustand und Lieferumfang

Anlieferungszustand

Produktverpackung Kontrolle der Originalverpackung

Schnellwechsler ohne Antrieb AN-002-001TS i

Schnellwechsler mit Antrieb AN-001-002TS

Antriebssatz AN-050-002TS oder AN-010-002TS

Lieferumfang
Uberpriifen Sie die gelieferten Anbausiitze auf Ubereinstimmung.
Die Transportverpackung ist dem Recycling zuzufiihren.



Das Tielbiirger Schnellwechselsystem

4 Komponenten des Tielbiirger Schnellwechselsystems

4.1 Anbausitze fiir Rasentraktoren

fiir Anbaugerite:

ohne Antrieb Anbaurahmen AN-066-001TS
Schnellwechsler ohne Antrieb AN-002-001TS

mit Antrieb Anbaurahmen AN-066-001TS

Schnellwechsler mit Antrieb AN-001-002TS
Antriebssatz AN-050-002TS oder AN-010-002 TS

4.2 Komponenten des Tielbiirger Schnellwechselsystems

Anbaurahmen Schnellwechsler m. Antrieb Antriebssatz Schnellwechsler o. Antrieb

4.3 Zubehor

Réumschild ts100 Réumschild ts125 Frontgewicht

mind. erforderlich mind. erforderlich mind. erforderlich
1 1+4 1+4
Kehrmaschine tk520 Wasserpumpe tw100 Mehrzweck-Streuer tm30 | Hicksler th200

mind. erforderlich mind. erforderlich mind. erforderlich mind. erforderlich

1+2+3 1+2+3 1+2+3 1+2+3

Fragen Sie Thren autorisierten Tielbiirger Fachhidndler nach den aktuellen Anbaugeriten.
Weitere Informationen erhalten Sie auch iiber Internet: www.tielbuerger.de



Montage

5 Montage

5.1 Vorbereitende Malnahmen vor der Montage

VAN
VAN

&

GEFAHR!
In der Nahe von laufenden Antrieben besteht erhéhte Verletzungsgefahr. Sicherheitstechnische
Hinweise beachten.

WARNUNG!
Motor ausschalten und abkiihlen lassen. Die Maschine muss gegen unbeabsichtigtes Starten
gesichert sein. Zlindschlissel abziehen und Feststellbremse aktivieren.

WICHTIG!

Anhand der Ersatzteilliste dieser Anleitung ist die Vollstandigkeit der gelieferten Bausatze zu Uberpri-
fen.

Die Montage des Schnellwechslersystems ist nur von einem Motorgerate-Fachhandler auszuflihren.
Bevor Sie beginnen, verschaffen Sie sich einen Uberblick iiber den Montageablauf und tiber die erfor-
derlichen Teile und Werkzeuge.

Die Maschine muss sich in technisch einwandfreiem, sauberen Zustand befinden.
Sicherheitstechnische Hinweise und Betriebsanleitung des Rasentraktor-Herstellers beachten.

Die Montage entsprechend folgender Anleitung sollte auf einer hohenverstellbaren Arbeitsbithne erfolgen.

WICHTIG!
Sicherheitsvorschriften der Arbeitsbiihne beachten!

Mihwerk auf Kantholz absenken.
Rasentraktor mit Radkeile gegen
Wegrollen sichern.

& | wicHTiG!

: Hierzu die Betriebsanleitung
Ix des Herstellers beachten!




Montage

5.2 Montage
Sehr geehrter Kunde,
seitens der Rasentraktor- und Geritehersteller findet im Sinne des technischen Fortschritts eine stetige Modell-

pflege statt. Dadurch konnten Beschreibungen oder Abbildungen in dieser Anleitung nicht mit den tatséchlichen
Gegebenheiten am Rasentraktor iibereinstimmen.

Wihlen Sie anhand IThres Anbaurahmens, eine der nachfolgenden Spalten aus.

Spalte A = Anbauteile ohne Schnellwechsler,
fiir fest angebautes Zubehor
Spalte B = Anbauteile mit Schnellwechsler,
fiir nicht angetriebene Gerite (z.B. Rdaumschild)
Spalte C = Anbauteile mit Schnellwechsler mit Antrieb,
fiir angetriebene Gerite (z.B. Kehrmaschine ) und
fiir nicht angetriebene Gerite
1) Bei der Montage sind nur die Schritte durchzufiihren, die in der ausgewihlten Spalte mit einem Punkt @

gekennzeichnet sind. Markieren Sie die zutreffende Spalte mit einem Textmarker.

2) Die vorgegebene Reihenfolge der Montageanleitung ist unbedingt einzuhalten!



Montage

Montage A
Motorhaube nach vorn klappen. ([

[ ]

Kabelverbindung zu den Scheinwerfern trennen. (@




Montage

A|B|C
Federstecker herausziehen. o 00
Motorhaube abnehmen. oee
Seitliche Schrauben vom Schutzbiigel heraus- Ldidid
drehen und Schutzbiigel entfernen.
SW 10
Demontierte Teile ohne Wiederverwendung. 00
Befestigungsschraube der Keilriemenscheibe PY
herausdrehen. Keilriemenscheibe mit Maul-
>~ schliissel festhalten.
16
GEFAHR!
Bei Arbeiten am Keilriemen Zind-
schlissel abziehen.
SW 36




Montage

Bei AN-050-002 TS
Demontierte Teile.
Scheibe wird wiederverwendet.

Bei AN-050-002 TS
Mitgelieferte Keilriemenscheibe und Zoll-
schraube und die vorher demontierte Scheibe.

Bei AN-050-002 TS

Scheibe auf Zollschraube schieben. Zollschraube
in die Keilriemenscheibe einfiihren. Keilriemen-
scheibe des Antriebssatzes unter die Keilriemen-
scheibe des Rasentraktors positionieren und lose
vormontieren.

Bei AN-050-002 TS

Richtige Positionierung der Keilriemenscheibe.
Achten Sie darauf, dass die Keilriemenscheibe
mit den Mitnehmern an den Fldchen ausgerichtet
sind.

Bei AN-050-002 TS
Keilriemenscheibe mit Hilfe der Schraube montie-

Anziehdrehmoment: 55-60Nm. Kon-
tern der Keilriemenscheibe mit Hilfe
des Dorns zur Verhinderung des
Mitdrehens!

’/j &> [wicHTIG!




Montage

A

B

C

Bei AN-010-002 TS
Demontierte Teile.
Scheibe wird wiederverwendet.

Bei AN-010-002 TS
Mitgelieferte Keilriemenscheibe und Zoll-
schraube und die vorher demontierte Scheibe.

Bei AN-010-002 TS

Keilriemenscheibe des Antriebssatzes unter der
Keilriemenscheibe des Rasentraktors positionie-
ren

& [wicHTiGl

Auf richtige Positionierung der L6-
cher achten.

Bei AN-010-002 TS

Scheibe auf Zollschraube schieben. Zollschraube
in die Keilriemenscheibe einfiihren und lose
vormontieren.

16

o

Bei AN-010-002 TS
Steckschliissel auf die Zollschraube schieben
und lose vormontieren.




Montage

Om

2xM8x 25

\m/
2xM8

Bei AN-010-002 TS
Sechskantschraube durch Bohrungen der
Keilriemenscheibe schieben.

Bei AN-010-002 TS
Mutter auf die Schraube drehen.

Bei AN-010-002 TS

Bei AN-010-002 TS
Keilriemenscheibe mit Hilfe der Zollschraube
montieren und fest anziehen.

& [wickTi!

Anziehdrehmoment: 55-60Nm. Kon-
tern der Keilriemenscheibe mit Hilfe
der Rohrzange zur Verhinderung des
Mitdrehens!

Bei AN-010-002 TS
Mutter mit 2 Ring-Maulschliisseln fest anziehen.




Montage

A[B|C
PaBstiick mit Sechskantschraube und Mutter. o0 e
Rechts und links.
Mihwerk runterlassen 00
|.ﬂ| Betriebsanleitung des Rasentraktor-
— | herstellers lesen!
o 00
Sechskantschraube durch PaBstiick schieben 000
und die Mutter mit 2 Ring-Maulschliisseln fest
anziehen.
2xSW 17
\m/
2xMI10
2xM10x30
PaBstiick am Rahmen des Traktors positionieren | @|@ (@




Montage

Korrekte Position des PaBstiickes am Rahmen.

Trager positionieren. Hier in Fahrtrichtung links.

Tréager auf die Schraube des PaBstiickes schie-
ben.

Trager mit Scheibe und Mutter lose montieren.

Mit dem rechten Triger ebenso verfahren.




Montage

A|B|C
Triger rechts und links montiert. 000
Gegenhalter rechts und links mit Schrauben, o 00

Scheiben und Muttern.

Gegenhalter positionieren. Hier in Fahrtrichtung o0 e
links.

WICHTIG!
Gegenhalter miissen am Traktor-
rahmen anliegen.

Schraube mit Scheibe durch Bohrung im Triger o0 e
und Gegenhalter schieben.

(Jm

2xM8x25

2x8,4-21-4




Montage

7
2xM8

Gegenhalter mit Sechskantmutter am Triger lose
montieren. Mit der rechten Seite ebenso verfah-

ren.

Montierte Gegenhalter.

009

o Mol -}

Schutzbiigel mit Scheiben und Muttern.

2x64-12-16
\m/
2xM5

2x64-12-1,6

Schutzbiigel mit Scheibe in die Bohrungen
schieben. Hier in Fahrtrichtung links.

Scheiben von hinten auf die Biigelenden schie-

ben.




Montage
Al|B|C

Schutzbiigel mit Muttern montieren. Mutter fest 0o
anziehen.

SW 8

Montierter Schutzbiigel. 000

Abgasfiihrung und Schutzblech mit Schrauben, o0 e
Scheiben und Muttern

Schraube durch Bohrung mit Priagung schieben. 00

Om

1 xM8x85

Mutter auf die Schraube drehen. o0 e

19



Montage

=

Korrekter Sitz der Mutter

SW 13

Mutter fest anziehen

Zweite Mutter auf die Schraube drehen.

Jm

1xM8x90

1x8.4-16-
1,6

Schraube mit Scheibe durch Langloch des
Schutzbleches schieben

20




Montage

A|B|C
Scheibe auf die Schraube aufsetzen. o0 e
Mutter auf die Schraube aufdrehen. I X )
Korrekter sitz der Mutter. 000
Zweite Mutter auf die Schraube aufdrehen. o 00
000

21



Montage

=

1x84-16-1,6

o Scheibe auf die Schraube der Abgasfiihrung
schieben und gleichzeitig die Schraube durch das
Langloch am Schutzblech schieben.

Montage der Abgasfiihrung mit dem Schutzblech

1x84-16-1,6

Scheibe auf die Schraube aufsetzen.

>
7
1xM8

= Mutter auf die Schraube drehen.




Montage

Al|B|C

‘.%.." E 1 Mutter auf die Schraube drehen. o0 e
I xM8

Lose montierte Abgasfiihrung auf dem Schutz- 'YX

blech.

Die Hohe der Abgasfiihrung auf 80 mm einstellen. |@| @ | @

Muttern fest anziehen. o0

2x SWI13
Montage der Abgasfiihrung mit dem Schutzblech |(@|@ |@
an dem Triger.




Montage

=}

Abgasfiihrung mit dem Schutzblech positionie-

WIC_I_—|TIG!
Die Offnung der Abgasfiihrung auf dem
Deflektor des Rasentraktors schieben.

Korrekte Positionierung der Abgasfiihrung.

Jm

1xM8x20

2x84-21-4

Schraube mit Scheibe durch Langloch im Tréger
und Schutzblech schieben.




Montage
Al|B|C

Schutzblech mit Sechskantmutter am Trigerlose |@|@ (@
montieren. Hier in Fahrtrichtung links.

Mutter auf die Scheibe drehen. o 0o
@m Auf der Seite in Fahrtrichtung rechts ebenso o0 e
verfahren.
1xM8x20
1x84-21-4
\S oloe

1xM8

Mutter auf die Schraube drehen. 000




Montage

=~

WARNUNG!

Bei der Montage des Schnell-
wechslers darauf achten, dass die Fla-
chen der Abgasfiihrung und des Ab-
gasrohrs genau aufeinander liegen.
Andernfalls Gefahr von Warmestau!

Jm

1xM10x25

50090

o000

©0 00
Schnellwechsler positionieren [ )
Schraube durch die Bohrungen des Schnell- [

wechslers, des Triagers und des Schutzbleches
schieben.




Montage
A|B|C

Scheibe auf die Schraube setzen und Mutter o0 e
aufdrehen.

1x10,5-20-2

\ay
1xM10

Mit der rechten Seite genauso verfahren. ALl
oo0
1x10,5-20-2
Nm/
1xMI10
Eingriffschutz C I JK )

27



Montage

=}

Eingriffschutz positionieren.

U

2xM10x25

Schrauben durch die Bohrungen des Schnell-
wechslers, des Tragers und des Eingriffschutzes
schieben.

2x10,5-20-2
\mhf
2xM10

Scheibe auf die Schraube aufsetzen und Mutter
aufdrehen.

Lose montierter Schnellwechsler.

SW 17

Die Muttern nach der angegebenen Reihenfolge
fest anziehen.




Montage

A|B|C
AN T
swi7 | : ‘ o :
/ oole
2x SW13
/ T
2x SW 13
/ )
2x SW 13
/ oo/0
2x SW13




Montage

2xSW 17

Die Schrauben an dem Schnellwechsler fest
anziehen.

Keilriemen erst auf die Keilriemenscheibe des
Schnellwechslers legen. Keilriemenspanner
gegen die Federkraft auslenken. Dazu die Zugfe-
der hinter der Mutter festklemmen.

A VORSICHT!
Quetschgefahr!

Jetzt den Keilriemen auf die Motor-Keilriemen-
scheibe legen. Evtl. die Keilriemenscheibe etwas
durchdrehen.

GEFAHR!
Keilriemenscheibe nur bei abgezoge-

nem Zindschllssel durchdrehen.

Zug feder freimachen, so dass der Keilriemen-
spanner in Funktion tritt.

Motor starten

A GEFAHR!
Nicht in den laufenden Keilriemen greifen!

Den korrekten Lauf des Keilriemenantriebs priifen
(Rundlauf der Keilriemenscheibe) Siehe Montage
Keilriemenscheibe. Freilauf des Keilriemens, Beriih-

# rung der Keilriemenflanken an der Keilriemenspann-

rolle priifen, ggf. Ausrichtung optimieren.

A GEFAHR!
Motor wieder abschalten!




Montage

Al|B|C
Eingriffschutz mit Sechskantschrauben, Scheiben [ )
und Muttern.
: =3
—
Eingriffschutz am Trédger positionieren. Y
Eingriffschutz mit Sechskantschrauben und o
Scheiben am Triger montieren.
2xM8x20
Schrauben fest anziehen. ®
Korrekt montierter Eingriffschutz. ]




Montage

Schutzblech mit Schrauben und Scheiben.

Schutzblech positionieren.

Schutzblech mit Sechskantschrauben und
Scheiben montieren.

4x84-21-4
4xM8x20
o= Schrauben fest anzichen.
SW 13

Korrekt montiertes Schutzblech.




Montage

cken.

Al|B|C
Motorhaube aufsetzen. CIC X))
Kabelverbindung zu den Scheinwerfern zusam- olele
menstecken.
Die Haube wieder mit demFederstecker festste- o0 e

Korrekt montierter Anbaurahmen.

Montage des Bedienhebels. Hierzu die Betriebs-
anleitung des Anbaugerites hinzuziehen.

GEFAHR!
Darauf achten, dass alle Schutzeinrichtungen fest montiert sind.

33



Inbetriebnahme

6 Inbetriebnahme

6.1 Grundlegende Sicherheitshinweise fiir den Normalbetrieb

Jede sicherheitsbedenkliche Arbeitsweise unterlassen!
Vor Arbeitsbeginn sich an der Einsatzstelle mit der Ar-
beitsumgebung vertraut machen. Zur Arbeitsumge-
bung gehoren z. B. die Hindernisse im Arbeits- und
Verkehrsbereich, die Tragfihigkeit des Bodens und
notwendige Absicherungen der Einsatzstelle zum 6f-
fentlichen Verkehrsbereich.

MaBnahmen treffen, damit die Maschine nur in siche-
rem und funktionsfihigem Zustand betrieben wird!
Maschine nur betreiben, wenn alle Schutzein-
richtungen und sicherheitsbedingte Einrichtungen z.
B. 16sbare Schutzeinrichtungen, Schalldimmungen, Ab-
saugeinrichtungen, vorhanden und funktionsfihig
sind!

Vor jedem Einsatz Maschine auf duflerlich erkennbare
Schidden und Mingel priifen! Eingetretene Veridnde-
rungen (einschlieflich der des Betriebsverhaltens) so-
fort dem Fachhéndler melden! Maschine ggfs. sofort
stillsetzen und sichern!

Bei Funktionsstorungen Maschine sofort stillsetzen
und sichern! Storungen umgehend beseitigen lassen!
Maschinen nur vom Fahrerplatz aus starten!

Ein- und Ausschaltvorginge, Kontrollanzeigen geméf3
Betriebsanleitung beachten!

Vor Einschalten/Ingangsetzen der Maschine sicherstel-
len, dass niemand durch die anlaufende Maschine ge-
fahrdet werden kann!

Vor Fahrtantritt/Arbeitsbeginn priifen, ob Bremsen,
Lenkung, Signal- und Beleuchtungseinrichtungen
funktionsfihig sind!

Vor dem Verfahren der Maschine stets die unfallsichere
Unterbringung des Zubehors kontrollieren!

Bei Befahren offentlicher Straen, Wege, Plitze die gel-
tenden verkehrsrechtlichen Vorschriften beachten und
ggfs. Maschine vorher in den verkehrsrechtlich zulés-
sigen Zustand bringen!

Bei schlechter Sicht und Dunkelheit grundsétzlich fiir
ausreichende Beleuchtung sorgen!

Stets ausreichenden Abstand zu Baugrubenrindern
und Boschungen halten!

Jede Arbeitsweise unterlassen, die die Standsicherheit
der Maschine beeintrichtigt!

Hiénge nicht in Querrichtung befahren; Arbeitsaus-
riistung und Ladegut stets in Bodennéhe fiihren, be-
sonders bei Bergabfahrt!

Im Gefille Fahrgeschwindigkeit stets den Gegebenhei-
ten anpassen! Nie im, sondern immer vor dem Gefille
in die niedrigere Fahrstufe schalten!

Beim Verlassen der Maschine grundsitzlich die Ma-
schine gegen unbeabsichtigtes Wegrollen und unbe-
fugtes Benutzen sichern!

WARNUNG!

Vor Benutzung des Rasentraktors ohne Anbaugerat die Klauenkupplung an dem Schnellwechsler mit
dem Schutz abdecken und durch die Schraube sichern.

1) Schutzklappe schliefen.

34

2) Schutzklappe mit der Schraube sichern.



7 Wartung und Pflege

7.1 Grundlegende Sicherheitshinweise

VAN

Wartung und Pflege

GEFAHR!

Das Gerat regelmaBig reinigen, insbesondere den Anbaurahmen im Auspuff- und Motorenbereich.

Andernfalls besteht erhdhte Brandgefahr!

In der Betriebsanleitung vorgeschriebene Einstell-,
Wartungs- und Inspektionstitigkeiten und -termine
einschlieBlich Angaben zum Austausch von Teilen/Teil-
ausriistungen einhalten! Diese Titigkeiten darf nur
Fachpersonal durchfiihren. Siehe Wartungsplan.
Bedienungspersonal vor Beginn der Durchfiihrung von
Sonder- und Instandhaltungsarbeiten informieren!
Aufsichtsfithrenden benennen!

Bei allen Arbeiten, die den Betrieb, die Produktionsan-
passung, die Umriistung oder die Einstellung der Ma-
schine und ihrer sicherheitsbedingten Einrichtungen
sowie Inspektion, Wartung und Reparatur betreffen,
Ein- und Ausschaltvorginge geméill der Betriebsan-
leitung und Hinweise fiir Instandhaltungsarbeiten be-
achten! Instandhaltungsbereich, soweit erforderlich,
weitrdumig absichern!

Ist die Maschine bei Wartungs- und Reparaturarbei-
ten komplett ausgeschaltet, muss sie gegen unerwar-
tetes Wiedereinschalten gesichert werden:

- Schliissel abziehen

- an Starteinrichtung Warnschild anbringen.
Wartungs- und Instandsetzungsarbeiten nur durchfiih-
ren, wenn die Maschine auf ebenem und tragfihigem
Untergrund abgestellt, gegen Wegrollen und Einknick-
en gesichert ist!

Einzelteile und gréBere Baugruppen sind beim Aus-
tausch sorgfiltig an Hebezeugen zu befestigen und zu
sichern, so dass hiervon keine Gefahr ausgehen kann.
Nur geeignete und technisch einwandfreie Hebezeuge
sowie Lastaufnahmemittel mit ausreichender Tragkraft
verwenden! Nicht unter schwebenden Lasten aufhal-
ten oder arbeiten!

Maschinenteile nicht als Aufstiegshilfen benutzen!
Alle Griffe und Tritte frei von Verschmutzung, Schnee
und Eis halten!

Maschine, und hier insbesondere Anschliisse und Ver-
schraubungen, zu Beginn der Wartung/Reparatur von
Ol, Kraftstoff oder Pflegemitteln reinigen! Keine ag-
gressiven Reinigungsmittel verwenden! Faserfreie Putz-
tiicher benutzen!

Vor dem Reinigen der Maschine mit Wasser oder
Hochdruckreiniger oder anderen Reinigungsmitteln alle
Offnun gen abdecken/zukleben, in die aus Sicherheits-
und/oder Funktionsgriinden kein Wasser/Dampf/Rei-
nigungsmittel eindringen darf. Besonders gefdhrdet
sind Elektromotoren und andere spannungsfiihrende
Bauteile.

Nach dem Reinigen sind die Abdeckungen/Verklebun-
gen vollstiandig zu entfernen!

Nach der Reinigung, alle Kraftstoff- und Ol-Leitungen
auf Undichtigkeiten, gelockerte Verbindungen,
Scheuerstellen und Beschidigungen untersuchen!
Festgestellte Mingel sofort beheben!

Bei Wartungs- und Instandsetzungsarbeiten geloste
Schraubenverbindungen stets festziehen!

Ist die Demontage von Sicherheitseinrichtungen beim
Riisten, Warten und Reparieren erforderlich, hat un-
mittelbar nach Abschlufl der Wartungs- und Repara-
turarbeiten die Remontage und Uberpriifung der Si-
cherheitseinrichtungen zu erfolgen.

Fiir sichere und umweltschonende Entsorgung von
Betriebs- und Hilfsstoffen sowie Austauschteilen sor-
gen!

Die elektrische Ausriistung einer Maschine ist regel-
miBig zu inspizieren/priifen. Méngel, wie lose Verbin-
dungen bzw. angeschmorte Kabel, miissen sofort be-
seitigt werden.

Bei Arbeiten an Hochspannungsbaugruppen nach dem
Freischalten der Spannung das Versorgungskabel an
Masse anschliefen und die Bauteile z. B. Kondensato-
ren mit einem Erdungsstab kurzschlieBen!
Verbrennungsmotoren niemals in geschlossenen oder
beengten Riaumlichkeiten laufen lassen. Die Abgase
enthalten giftiges Kohlenmonoxidgas.

Die fiir den jeweiligen Einsatzort geltenden Vorschrif-
ten befolgen!

Schweil3-, Brenn- und Schleifarbeiten an der Maschine
nur durchfiihren, wenn dies ausdriicklich genehmigt
ist. Z. B. kann Brand- und Explosionsgefahr bestehen!
Vor dem Schweif3en, Brennen und Schleifen Maschine
und deren Umgebung von Staub und brennbaren Stof-
fen reinigen und fiir ausreichende Liiftung sorgen (Ex-
plosionsgefahr)!

Alle Leitungen, Schlduche und Verschraubungen re-
gelmiBig auf Undichtigkeiten und duflerlich erkennba-
re Beschiadigungen tiberpriifen! Beschidigungen um-
gehend beseitigen! Herausspritzendes Ol kann zu Ver-
letzungen und Brinden fiihren.
Schallschutzeinrichtungen an der Maschine miissen
wihrend des Betriebes in Schutzstellung sein.
Vorgeschriebenen personlichen Gehorschutz tragen!
Beim Umgang mit Olen, Fetten und anderen chemischen
Substanzen, die fiir das Produkt geltenden Sicher-
heitsvorschriften beachten!

Vorsicht beim Umgang mit hei3en Betriebs- und Hilfs-
stoffen (Verbrennungs- bzw. Verbrithungsgefahr)!

WICHTIG!Achten Sie auf
« Kraftstoff- und Olaustritt, ggf. beseitigen

- festen Sitz von Schrauben und Muttern, ggf. festziehen
* Leichtgangigkeit aller beweglichen Teile, ggf. schmieren

35



Mogliche Stérungen und ihre Beseitigung

8 Mogliche Storungen und ihre Beseitigung

Storung

Ursache

Abhilfe

Keilriemenlauf nicht 1.0.

Keilriemenscheibe nicht korrekt
montiert

Zentrierung der Keilriemenscheibe
priifen; die Anlageflichen miissen
sauber und gratfrei sein

Schleifgerdusche

Keilriemen lduft nicht tiber den
Keilriemenspanner

Keilriemen und Keilriemenspanner
entsprechend der Montageanleitung
auflegen

Vorzeitiger Keilriemenverschleifs

Beriihrung der Keilriemenflanken
und der Keilriemen-Spannrolle

Keilriemenspanner entsprechend der
Anleitung neu ausrichten

WICHTIG!

Verwenden Sie ausschlieBlich Originalersatzteile vom Hersteller. Dadurch wird die sichere Funktion

des Gerates gewahrleistet.

36




Explosionszeichnungen und Ersatzteillisten

9 Explosionszeichnungen und Ersatzteillisten

& [wichTia

Die Spalte ,Bemerkung* hilft Innen, Teile zu identifizieren.

Verwenden Sie ausschlieBlich Originalersatzteile vom Hersteller. Dadurch wird die sichere Funktion
des Gerates gewéahrleistet.

Positionsnummern in Klammern sind VerschleiBteile.

IMPORTANT

Under "remarks" you will be able to identify the parts. Please use only genuine spare parts of the
manufacturer. Only this way, a safe operation of the machine is guaranteed.

37



Explosionszeichnungen und Ersatzteillisten

7

——e e —————
e —————

38



6¢

Pos.-Nr.  Bestellnummer  Anzahl  Bezeichnung Désignation Description Descrizione Benevnelse Bemerkung
Rep. Référence Qté. Remarque
Pos. Articlenumber  Quant. Remarks
Pos. Nr. codice Q.ta @ ® @ @ Osservazione
Bilde-Nr. Bestillings-Nr Antall Bemerkninger
1 AN-001-143-9005 1 Bedienhebel Levier de commande Activating lever Leva Hendel
2 DN-090-026-9005 1 Rohr Tuyau Tube Tubo Ror
3 HJ-010-013 1 Griff Poignée Handle Leva Handtak
4 AZ-008-008z 1 Rohr-Klappsplint Goupille Hinged pin Spina sicurezza Orepinne
5 DA-332-141-9005 1 Triger, Support Carrier Supporto Holder
links gauche left SX sinistro (a) venstre
6 DA-332-140-9005 1 Triger, Support Carrier Supporto Holder
rechts droite right dx destro (a) hgyre
7 DB-250-035-9005 2 PaBstiick
8 DA-332-116-9005 1 Gegenhalter, Support Stud Supporto Holder
links gauche left SX sinistro (a) venstre
9 DA-332-117-9005 1 Gegenhalter, Support Stud Supporto Holder
rechts droite right dx destro (a) hgyre
10 DA-240-395z 1 Schutzblech Tole de sécurité Protecting sheet Lamierino protezione Deksel
11 DA-180-224z 1 Eingriffschutz Protecteur Protector Protezione Deksel
12 HO-020-115z 2 Sechskantschraube Vis a six pans Hexagon bolt Vite esagonale Sekskantskrue M10x 30
13 HO-020-114z 4 Sechskantschraube Vis a six pans Hexagon bolt Vite esagonale Sekskantskrue M10x 25
14 HO-020-084z 2 Sechskantschraube Vis a six pans Hexagon bolt Vite esagonale Sekskantskrue M8x 25
15 HO-020-083z 2 Sechskantschraube Vis a six pans Hexagon bolt Vite esagonale Sekskantskrue M8x20
16 HR-010-006z 8 Sechskantmutter écrou a six pans Hexagon nut Dado esagonale Sekskantmutter M 10
17 HR-010-005z 10 Sechskantmutter écrou a six pans Hexagon nut Dado esagonale Sekskantmutter M 8
18 HW-010-009z 6 Scheibe Rondelle Washer Rondella Skive B10,5
19 HW-050-007z 4 Scheibe Rondelle Washer Rondella Skive 84
20 HW-010-007z 4 Scheibe Rondelle Washer Rondella Skive 84
21 HO-020-096z 1 Sechskantschraube Vis & six pans Hexagon bolt Vite esagonale Sekskantskrue M8x90
2 HO-020-106z 1 Sechskantschraube Vis a six pans Hexagon bolt Vite esagonale Sekskantskrue M8x85
22% HO-020-092z 1 Sechskantschraube Vis & six pans Hexagon bolt Vite esagonale Sekskantskrue M8x65
23 AN-065-140-9006 1 Abgasfiihrung
24 HR-010-003z 4 Sechskantmutter écrou a six pans Hexagon nut Dado esagonale Sekskantmutter M5
25 HW-010-004z 4 Scheibe Rondelle Washer Rondella Skive A64
26 HI-040-028z 1 Biigel Bride Handle Staffa Bgyle
21 KD-003-089 1 Aufkleber Autocollant Label Autoadesivo Dekal
2 KD-003-022 1 Aufkleber Autocollant Label Autoadesivo Dekal

* Auswahl der Schraube je nach Rasentraktortyp

UQISI[[I9)Z)esI pun uagunuydrazsuorsordxyg



Explosionszeichnungen und Ersatzzeillisten

S1200-010-NV

¥\

40



87

Pos.-Nr.  Bestellnummer  Anzahl  Bezeichnung Désignation Description Descrizione Benevnelse Bemerkung

Rep. Référence Qté. Remarque

Pos. Articlenumber  Quant. Remarks

Pos. Nr. codice Q.ta @ ® @ @ Osservazione

Bilde-Nr. Bestillings-Nr Antall Bemerkninger
1 AN-010-140-9005 1 Eingriffschutz Protecteur Protector Protezione Deksel

2 AN-012-141-9005 1 Schutzblech Tole de sécurité Protecting sheet Lamierino protezione Deksel

3 HO-020-083z 6 Sechskantschraube Vis a six pans Hexagon bolt Vite esagonale Sekskantskrue M8x20

4 HW-050-007z 6 Scheibe dick Rondelle Washer Rondella Skive 8.4

Fiir elektromagnetische Kupplungen:

AN-050-002TS

5 AZ-001-382z 1 Keilriemenscheibe Poulie V-belt pulley Puleggia Kileremskive

6) HB-020-249 1 Spezial-Keilriemen Courroie spéciale Special V-belt Cinghia speciale Kilerem spesial

7 HO-090-330 1 Zollschraube Vis au pouce Whitworth-bolt Vite in pollici Skrue 7/16-20UNF-3 1/2"

Fiir mechanische Kupplungen:

AN-010-020TS

(6) HB-020-249 1 Spezial-Keilriemen Courroie spéciale Special V-belt Cinghia speciale Kilerem spesial

8 AZ-001-381z 1 Keilriemenscheibe Poulie V-belt pulley Puleggia Kileremskive

9 HO-090-325 1 Zollschraube Vis au pouce Whitworth-bolt Vite in pollici Skrue 7/16-20 UNF-2 3/4"
10 HO-020-084z 2 Sechskantschraube Vis a six pans Hexagon bolt Vite esagonale Sekskantskrue M8x25

11 HR-030-005z 2 Sechskantmutter écrou a six pans Hexagon nut Dado esagonale Sekskantmutter M8

ud)sI[[Iozziesry pun uaSunuyorozsuorsordxyg



Explosionszeichnungen und Ersatzzeillisten

42



194

Pos.-Nr.  Bestellnummer  Anzahl  Bezeichnung Désignation Description Descrizione Benevnelse Bemerkung
Rep. Référence Remarque
Pos. Articlenumber  Quant. Remarks
Pos. Nr. codice @ ® @ @ Osservazione
Bilde-Nr. Bestillings-Nr Antall Bemerkninger
1 AN-001-140z 1 Kupplungskonsole Embase de connection  Clutch-bracket Mensola frizione Clutchfeste
2 AZ-001-376-9005 1 Keilriemenscheibe Poulie V-belt pulley Puleggia Kileremskive
3) AA-140-103z 2 Flansch Flasque Flange Flangia Flens
4 HO-020-083z 3 Sechskantschraube Vis a six pans Hexagon bolt Vite esagonale Sekskantskrue MS8x20
5 HR-010-005z 3 Sechskantmutter écrou a six pans Hexagon nut Dado esagonale Sekskantmutter M8
6) DC-394-005e 1 Schaltklaue Griffe Shifting claw Innesto di comando Koblingsklo
7 HX-010-240z 1 Spannstift Goupille de serrage Spring pin Spina elastica Spennstift
8 DC-324-001z 1 Zentrierkern Bague Center ring Anello Ring
9 HO-040-081z 1 Innensechskantschraube Vis Inbus Allan screw Vite brugola Innesekskantskrue M8x12
10 AN-001-141z 1 Spanner Tendeur Tensioner Tenditore Strammer
11 HJ-021-011 2 Bundbuchse Coussinet Collar bush Bussola flangiata Foring
(12) AZ-002-001 1 Spannrolle Galet tendeur Tensioning pulley Rullo tenditore Strammerull
13 HO-020-116z 1 Sechskantschraube Vis a six pans Hexagon bolt Vite esagonale Sekskantskrue M10x35
14 HR-010-006z 2 Sechskantmutter écrou a six pans Hexagon nut Dado esagonale Sekskantmutter M10
15 DC-131-035z 1 Abstandshiilse Douille d’écartement Spacer tube Boccola distanziale Avstandshylse
16 HO-010-122z 1 Sechskantschraube Vis a six pans Hexagon bolt Vite esagonale Sekskantskrue M10x60
17 HW-010-009z 1 Scheibe Rondelle ‘Washer Rondella Skive B10,5
18 HR-010-006z 1 Sechskantmutter écrou a six pans Hexagon nut Dado esagonale Sekskantmutter M10
(19) HI-010-019-9005 1 Zugfeder Ressort de traction Extension spring Molla di trazione Fjeer
20 AN-001-142z 1 Schutz Protecteur Protection Protezione Deksel
21 HP-010-086z 1 Fliigelschraube Vis a ailette Wing screw Galletto Vingeskrue M8x 35
22 HR-030-005z 1 Sicherungsmutter écrou de streté Locknut Dado autobloccante Lasemutter M8
23 HU-060-002 2 Federscheibe Rondelle de ressort Spring washer Rondella elastica Sprengskive
24 KD-003-089 1 Aufkleber Autocollant Label Autoadesivo Dekal
25 KD-003-091 1 Aufkleber Autocollant Label Autoadesivo Dekal

ud)sI[[Iozziesry pun uaSunuyorozsuorsordxyg



Einbauerklirung

entsprechend der EG-Richtlinie 2006/42/EG
Herstellererklirung gemif 98/37/EG giiltig bis 28.12.2009

Hersteller:  Julius Tielbiirger GmbH & Co.KG
Maschinenfabrik
Postdamm 12
D-32351 Stemwede-Oppenwehe

Bevollméchtigter fiir die technischen Unterlagen:
Herr Jorg Tielbiirger
Julius Tielbiirger GmbH & Co.KG
Maschinenfabrik
Postdamm 12
D-32351 Stemwede-Oppenwehe

Hiermit erkldren wir, dass das Produkt
Anbaurahmen : AN-066-001TS

mit allen einschldgigen Bestimmungen der EG-Maschinenrichtlinie 2006/42/EG, sowie der
bis 28.12.09 giiltigen EG-Maschinenrichtlinie 98/37/EG in Ubereinstimmung ist.

Folgende harmonisierte Normen (oder Teile dieser Normen) wurden angewendet:

EN ISO 12100:2004, EN 349:1993 +A1:2008, DIN EN ISO 9001:2000,
Achtung:
Wir weisen darauf hin, dass die Inbetricbnahme so lange untersagt ist, bis festgestellt
wurde, dass die Maschine, in die dieses Produkt eingebaut wird, den Bestimmungen der ihr

zugrunde liegenden Richtlinie entspricht.

Stemwede, den 08.10.2009

1 lburger
mbH & Co.KG

KR-361-085TS

44



